thaginiensium Masinissa iuuenis magni animi, magni<sup>q</sup>; cō-  
 filij, qui oportunitate capta clām cum Syllano cōgredien-  
 di, primos aperuit ei amicitia aditus, siue Scipionis libera-  
 litate allectus, siue tēpus venisse ratus, in quo victorib. Ro-  
 manis adh̄erendū cēseret. Hic est Masinissa, qui postea be-  
 neficio Romanorum potentissimus eusit Numidiæ rex. ac  
 multis in reb. populo Romano vsui & adiumento fuit. Cā-  
 terū eo anno, qui erat decimus quartus secundi Punici bel-  
 li, felici auspicio proconsulis Scipionis, Hispania prima ex  
 continentis regionib. victa, postrema tamen in prouinciaz  
 formam redacta ab Augūsto Cāsare longo interuallo fuit.  
 Scipio non contentus maximis rebus, quas breui tēpore in  
 Hispania gesserat, cūm iam sibi Aphricam animo destina-  
 ret, cōmodissimum esse statuit Syphacem Massesulorū re-  
 gem omni arte in Romanorū amicitiam trahere. Itaq; ex-  
 plorata voluntate regis, cūm hon alienā à societate populi  
 Romani cōperisset, extēplo omnib. rebus postpositis, dua-  
 bus quinqueremib. in Aphricam contendit. Veniebat à Ga-  
 dibus eodem tēpore Asdrubal Gisgonis filius, ac veluti ex  
 cōposito hi duo clarissimi imperatores regem adierūt, cer-  
 tatum quisq; pro sua rep. amicitiam petituri. Syphax hospi-  
 tio ambos comiter benignēq; accepit, operāmq; dedit, vt  
 pariter eadem mensa, eodē cubiculo vterentur, ne alter al-  
 teri prālatus in honore videri posset. Tradunt Asdrubalem  
 p̄fentis Scipionis animū ingenīumq; admiratum, secum  
 agitasse, quantum periculi ex eo viro suę ciuitati atq; omni  
 Aphricæ immineret. Iuuenem enim acrem, & summis vir-  
 tutibus prāditum, tum multis pr̄ciliis victorem esse cerne-  
 bat: nec in tam florenti ætate adduci posse credebat, vt pa-  
 rem quām bellum mallet. Suspicabatur etiam, ne Syphax e-  
 ius autoritate & p̄fentia motus, ad Romanos animūm inclinaret. Nec iam eum fecellit opinio. Nam Syphax et si pri-  
 mo aduētu parem se vtrisq; pr̄bens, sermonem induxisset  
 de finiendo inter Romanos Carthaginensesq; bello, tamen  
 postea negante Scipione, inconsulto senatu quicquam agi  
 de pace posse, posthabendum Asdrubalem censuit, ac defi-  
 derio Scipionis obsequutus, cum populo Romano s̄cedus  
 iniit. Scipio in Hispaniam reuersus, Iliturgium & Castu-  
 lonem & quasdam alias ciuitates quæ populi Romani de-  
 trectabant ī p̄perium, partim ipse vi expugnauit, partim

auspicio L. Martij in ditionem redegit. Et ne tot tantisque  
 rebus prosperè gestis aliquod decesset lætitia genus, Car-  
 thaginem nouam profectus ludos gladiatorum magnifi-  
 co apparatu fecit, quibus non solum spectando, sed etiam  
 pugnando, multi clari viri interfuerunt. Sed ex Hispanis,  
 duo præter alios insignes nobilitate principes, Corbis &  
 Orsua, de regno inter se dissidentes, eo die controversiam  
 finiere, altero eorum alterius manu interempto. Grauis  
 spectibus eorum dimicatio, grauior etiam (quia patrue-  
 les erant) mors interempti fuit. Post hæc Scipionem longè 10  
 maiora quam ea quæ gesserat meditantem, aduersa valetu-  
 do corripuit: cuius fama per Hispaniam vulgata, & vt ple-  
 runque sit, sermonibus aucta, ad spem nouatum rerum non  
 solum Hispanas gentes, sed etiam Romanorum exerci-  
 tum, quem ille ad Sucronem reliquerat, concitauit. Solu- 15  
 ta primum militum disciplina imperatoris absentia fuit,  
 mox rumores de ægritudine eius & de periculo vite in exer-  
 citu delati, tantam seditionem motumque fecerunt, vt  
 quidam contempto tribunorum imperio, hisque demum  
 fugatis, duos gregarios milites sibi crearent imperatores, 20  
 qui non solum nomen imperij à vanis autoribus delatum,  
 sed etiam fasces & secures præ se ferre ausi sunt: adeò furor  
 plerunque & mala ambitio mortalium mentes exagitat.  
 Nec quieueré Hispanæ gentes, & Mandonias præfertim  
 atque Indibilis, qui affectantes Hispaniæ regnum, post ex- 25  
 pugnationem Carthaginis noua ad viætorem Scipionem  
 defecerant. Deinde Romanorum potentiam longè latèque  
 diffusam, in quo animo tolerantes, aliquam nouandarum  
 rerum occasionem querebant. Acceptis autem rumoribus  
 non solum de morbo, sed propè etiam de morte P. Scipo- 30  
 nis, fidèque adhibita, exemplo exercitum comparârunt, &  
 Sashitanis qui socij & amici erant populi Romani, intule-  
 runt bellum. Verum conualecente Scipione, vt ex fama e-  
 ius mortis falso credita multiplex tumultus fuerat exortus,  
 sic comperta veritate rei, territi sunt omnium animi, nec 35  
 quisquam auffus est in nouādis rebus vltetius progredi. Sci-  
 pio magis externis bellis quam domesticis seditionib. assue-  
 tus, et si militibus qui deliquerant grauiter succensendum  
 putabat, tamen ne dum iræ indulget excessisse in puniendo  
 modum existinari posset, de hac read cōsiliu. refert. Ma-  
 ior pars

ior pars in eos à quibus initium tumultus ortum erat, animaduertendum, & reliquis ignoscendum censuit. sic enim fieri posse ostendit, ut pœna ad paucos, exemplum ad multos perueniret. Hanc sententiam sequutus Scipio, exemplo exercitum seditionis autorem ad accipiendum stipendium Carthaginem nouam acciri iubet. Edicto paruerunt milites, alij suam culpam, vt plerunq; sibi indulgent homines, leuiorem rati, alij Scipionis freti ingenio, quod mite in puniendo esse cōpererant. Dicere enim solitus fuit, malle se vnum ciuem conseruare, quam mille hostes perdere. Vulgatum quoq; erat aliū Scipionis exercitū paratum esse in armis, & cadentū eorum operiri, ut omnes copiæ simul iuncte aduersus regulos in Suestanos ducantur. Quamobrem ex Sucrone dicitcedentes, magna spe veniae consequenda Carthaginem veniūt. Sed postridie eius diei quo urbem ingressi sunt, in forum vocati ac inermes cōsistere iussi, armatis legionibus circundātur. Tum imperator Romanus tribunal ascendens, vniuersitatem multitudini sc̄e ostēdit ea valetudine, eo vigore, qualis in pubescente ætate vñquā fuerat. Cōcio nem deinde habuit longè acerrimā, & grauiſſimis querimoniis plenam, ut nemo miles ex inermi exercitu esset, qui aut à terra oculos erigere, aut dicentis vultum sustinere per pudorem posset. Cōscientia enim perpetratae rei ac suppliciorum metus terrebat animos, & optimi ducis præsentia non xiis pariter atq; innoxiis ruborem incutiebat. Itaq; tristis silentio torpebant omnia. Posteaquam finem dicendi fecit, principes seditionis in cōspectum multitudinis producuntur. Ibi virgis cæsi, more maiorū, securiq; percuti, horribile spectaculum visentibus prebucere. His rebus ita compositis, Scipio reliquis militibus novo sacramēto adactis, expeditionem in Mandonium atq; Indibilem pronunciari iubet. Nam hi secum reputates, à militibus Romanis qui castrensis seditionis autores fuerant, pœnā esse repetitam, omnem spem abiecerant venia impetranda, atq; ex eo viginti milia peditorum, duo millia equitum comparauerant, ut his copiis aduersus Romanos progrederentur. Quod ubi cognovit Scipio, priusquam augerentur regulorum vites, & plures populi conspirarent, maturat à Carthagine proficiisci, & quanta maxima celeritate potest, ad hostem pergit. Reguli loco satis munito habebat castra, sicq; suis copiis fidebant,

ut nec alios prouocare, nec prouocati pugnam detrectare parati essent. Factum est autem propinquitate castrorum, ut paucis post diebus à Romanis iaceffiti in prælium descendenter, in quo quidem aliquandiu summa contentione dimicatum est. Tandem Hispani à tergo circumueniti, ac in orbem pugnare coacti superantur. Vix tertia pars ex eorum numero ausfugit. Mandonius atque Indibilis nullum remedium perditis rebus esse cernentes, legatos ad Scipionem miserunt, qui suppliciter pacem pererent, & veniam deprecarentur. At Scipio et si quantum in se atque in populum Romanum facinus admisissent, intelligebat, tamen non minus decorum putas hostem clementiam & mansuetudine superare, quam armis, regulis ignouit, pecunia tantum ut militi ad stipendum soluerent imperata. Per id tempus Masinissa à Gadibus profectus in continentem 15 venit, ut amicitiae fidem, quam per M. Syllanum absenti Scipioni obtulerat, praesenti confirmaret, simul ut ipsum Scipionem alloqueretur, quem ob res egregie gestas præstantissimum esse virum constituerat animo. Verum nec iam opinio Numidae virtus P. Scipionis, nec expectatio. 20 ni (ut plerunque accidere consuevit) praesentia defuit. Nam præter ingentia animi bona, quibus Scipio cæteros alias anteibat, præ se etiam ferebat eximiam formam, & omni amplio dignam imperio. Erat præterea vir benignus in audiendo, facundus in respondendo, & in cœciliandis hominibus egregius artifex: habitu corporis virili, cæsarie promissa vtebatur. Hunc igitur Masinissa salutatum veniens, ut 25 primum confexit, sic virum admiratus esse dicitur, ut nec ab eo dimouere oculos, nec intuendo explere desiderium posset. Amplissimis verbis ei gratias egit pro nepote ad se 30 remisso, & fidem se præstaturum inita amicitia dixit: quam postea erga populum Romanum vsq; ad exitum vita conflatissime coluit. Iam vero omnes Hispaniae populi aut imperium aut societatem Romanorum acceperant, cum Gaditani idem sibi licet arbitrantes, sponte Romanis se dedidere: gens vetusta origine, & si famæ credere liber, ut Carthago in Aphrica, in Bæotia Thebe, ita Gadis ad Oceanum colonia Tyriorū fuit. Scipio receptis Hispaniis, pulsis Carthaginensibus, cum nihil relinquetur quod sibi constituendum putaret, L. Lentulo & Manlio Accidio prouincia tradita,

tradita, Romam rediit. Venienti senatus extra urbem datus  
est in æde Bellonæ, vbi cùm res à se per multos annos fortiter  
felicitèque gestas exposuit, ostendissetq; de quatuor  
hostium duces, quatuor exercitus multis præliis à se victos,  
¶ Carthaginenses ex Hispaniis eieitos, nullas gentes in his  
terris relietas que non venissent in populi Romani potestatē,  
res amplissimo triumpho dignas esse censebat senatus.  
Sed quia nemini adhuc contigerat, vt cùm proconsul & si-  
ne magistratu esset, pro rebus gestis triumphanti inuchi li-  
to ceret in urbem, nec patribus vñsum est, nec ipse Scipio ma-  
gnopè contendit, vt novo exemplo morem maiorum sui  
caula cōmutarent. Ingressus urbem paulo post ingenti stu-  
dio populi Romani cōcul declaratur. Tradūt raro vñquam  
frequentiorem multitudinem, non tam ad celebranda co-  
mitia, quam ad conspiciendum P. Cornelium Scipionem  
Romam venisse. Itaque non solum Quirites, sed externi et  
iam homines hunc vnum intuebantur, publicè priuatim  
que dicebant mittendum in Aphricam esse ad inferendum  
ex propinquo Carthaginensibus bellum. Idem cùm senti-  
ret Scipio, de hac re ad populum se relaturum significabat,  
si tam salutari consilio aduersaretur senatus. Quidam e-  
nim ex patribus, atque inter eos præcipue autoritatis Fa-  
bius Maximus huic sententiae acriter reclamabat. Scipio in  
contrarium nitiebat, rationibus multis ostendens hac  
vna via superari Poenos, & Annibalem deduci ex Italia pos-  
se, cætera vana esse consilia. Post longam altercationem  
Scipioni Sicilia decreta, permisumque à senatu est, vt si ar-  
bitraretur vtile exque repub. esse, cum omni exercitu in A-  
phricam traiiceret. Hoc senatus consulto in populum ædi-  
to, sic erecti sunt omnium animi ad spem magnarum re-  
rum, vt iam de Aphrica cogitarent, & bellum posse confi-  
ci non dissiderent. Sed Scipioni in rebus necessariis compa-  
randis maxima difficultas proponebatur, cùm ob ærarij  
inopiam, tum ob iuuentutis penuriam, cuius florem præ-  
teritæ clades à Poeno illatae absumperant. Ipse tamen ne-  
tantæ expectationi decesserit, ingenti studio in apparatu belli  
intendit. Et adfuerunt ei multi Hetruriæ atque Vmbriæ po-  
puli, quorum alij arma, quidam frumentum ac omnis gē-  
neris cōmeatum ad iuuandum exercitum detulerunt. Qua-  
dragesimoquinto die, quod vir cuiquā credibile videretur,

fabricata instructaque classe ex Italia decedens Scipio in Siciliam contendit. At cum exercitum in ordines redigeret, eos præcipue feligendos putauit, qui sub M. Marcelllo multos annos meruerat, summamq; scientiam rei militaris habere existimabantur. Siculos autem partim autoritate, partim gratia impulit ad subministrandum auxilium futuro bello, quod in Aphricam transferre cum primū per anni tempus posset, omni studio parabat. Traditū præter alia Scipione ex variis ciuitatibus ccc. iuuenes legisse totius prouinciae nobilissimos, ac eis præcepisse, ut certa die cum armis 10 equisque adessent. Hi ut imperatum erat cum præsō fuisser ad constitutam diem, optionem derulit consul, quavel ipsi secum in Aphrica militarent, vel totidem aliis substitutis equos armāq; largirentur, vtrum vellēt acciperent. Singulis remissionem militiæ potentibus, dati sunt vicarij ccc. 15 Romanī iuuenes, quos Scipio inermes ex Italia adduxerat, eo consilio ut Siculorum impēsa, sicut euenit, armis equisque instruerentur. Horum opera multis postea certaminibus fideli atque utili in Aphrica vsus est. Iam tempus hyperbororum erat, cùm Scipio nō solū in apparatus belli, sed etiam in componendis Siciliæ rebus curam adhibendam ratus, Syracusas petit. Vbi cùm ex multorum querimoniis cognouisset, satis magnam copiam Italorum militum in eadem vrbe versari, qui res bello partas, deinde Syracusanis per senatum restitutas retinerent, statim eos partim editis, partim iudiciis compulit ad ea implenda, quæ senatus censuisset. Qua ex re magnam gratiam & iusti consulis famam apud Siculas gentes est adeptus. Interim per CLX. 20 illum multa cum præda ex Aphrica redeuentem certior fit, Masinissam regem cupidissimè aduentū suum opetiri, monere atq; rogare, vt si Reip. commodo facere possit, quam primum in Aphricam traiiciat. Idem cupere multos Aphricæ populos, qui odio habentes Carthaginem imperium, aliquam nouandarum rerum occasionem expectant. Nec iam vlla Scipionis socordia eam profectionem distulerat, cùm raro quisquā alter imperator aut efficacior, aut soletior in rebus agendis fuerit. Verū Siculæ res & occasio recipiendi Locros impedimento fuere, quo minus negotium pro suo arbitratu cōficeret. Accessit etiam causa quædam Pleminij legati, qui Locris à Scipione relictus, cùm o-

mne ge-

mne genus improbitatis, libidinis, auaritiae in oppidanos  
 exercuisse, facile multitudinem perpulit, ut omnia maller,  
 quam impurissimi hominis imperium ferre. Missi igitur à  
 Locrensis Romanam legati cùm in senatum venissent, &  
 5 grauissimas iniurias à Pleminio acceptas questi essent, sic  
 patres mouerunt, ut non solum in Pleminium, sed etiam in  
 Publum Scipionem atroces sententiae diceretur. Hinc ob-  
 trectatores Scipionis amplam materiam calumniax naeti,  
 assilere non dubitabant, cum cognouisse Locrensum in-  
 10 iuriis, Pleminij scelera, suorum militum dissensiones, atq;  
 omnia lentius tulisse, quam optimum cōsulem deceret. Ad-  
 debant præterea exercitum in Sicilia habere vecindem, &  
 omni disciplina solutū militari, ipsum ducem oscitantem  
 totum se ad voluptates & ocium contulisse. Et præter cete-  
 15 ros Fabius Maximus in Scipionem inuenitus sic modum ex-  
 cessit, ut exemplo reuocandum ex Sicilia, abrogandū inq;  
 ei imperium censeret. Hæc nimis aspera visa omnibus senten-  
 tia est. Quam obrem Q. Metelli consilium fecuti patres  
 decreuerunt, ut decem legati in Siciliam transmittentes,  
 20 cuncta quæ de Scipione ad senatum delata erant, diligentia  
 studio perquirerent, si nocentem inuenissent, statim iussu  
 senatus in Italiam reuocarent: si vero falsa essent crimina,  
 & vanæ inuidorum calumniax, dimitterent ad exercitum,  
 hortarenturq; ut fidenti animo bellum susciperet. Profecti  
 25 in Siciliam legati, in discutiendis singulis rebus nullā Sci-  
 pionis culpam inuenire potuerūt, nisi quod iniurias à Ple-  
 minio Locrensis illatas nimis leni animo pertulisset. Erat  
 enim Scipio in remunerando latgus, in puniendo mitis &  
 clemens. Exercitū vero, classem, & omnem apparatum belli  
 30 cùm intuerentur, sic admirati esse dicuntur copiæ & ordi-  
 nem singularū rerum, ut postea in urbe redeentes amplissi-  
 mis laudibus P. Scipionē efficerent, & reiectis inuidorū ca-  
 lumnis, ad certissimā victoriā spem senatum populūmq;  
 Romanū reuocarent. Cærerū domesticis impedimentis sub-  
 35 latis, aliæ fortis superuerunt curæ, quæ non mediocriter  
 animū Scipionis mentemq; turbarunt. Nam oratores à Sy-  
 phace missi denunciarunt ei, nouum sibi fœdus cum Car-  
 thaginensisbus iectū, affinitatem cum Asdrubale cōtractam,  
 filiā eius sibi matrimonio iunctam: propterea monere, ut si  
 suæ Reipub. cōsulere velit, Aphrica abstineat, eosdem enim

quos Pœni haberent, sciamicos inimicosq; habiturum. Hos legatos Scipio, ne mandata regis efferrentur, exemplo ad Syphacem remisit cum literis, quibus postulabat, ut initæ societatis iuncteq; dextræ memor, caueret ne quid nomine Romano & regia fide indignum moliretur. Post hæc con-  
satione aduocata, legatos Syphacis venisse in Siciliam dixit,  
ut sicut antea Masinissa, sic etiam hi nimiam dilationē ad-  
uentus sui quererentur. Itaque maturandum in Aphricam  
esse, atq; ideo cunctis militibus edicere ut arma expediant,  
& ad profecitionem necessaria cōparent. Hoc edictum Ro-  
mani ducis ubi per Siciliam vulgatum est, statim multitudo  
ingens Lilybæum confluxit, non hominum solum qui in A-  
phricam traiecturi erant, sed eorum etiam qui spectatum  
venerant Romanam classem, qua raro vñquam instrutor  
aut omni armorum genere ornatori visa fuerat. Ipse ve-  
rò Scipio satis iam omnibus constitutis, è Lilybæo soluit  
tanta cupiditate transmitendi, vt nulli ei neque remi ne-  
que venti satisfacerent. Deuectus est tamē paucis die-  
bus ad promontorium Pulchri, atque ibi omnes copias in  
terram exposuit. Sed celeriter eius aduentus Carthaginem  
nunciatus sic ciuitatem turbauit, ut conclamatum esse ad  
arma, stationesque in portis muriisque dispositas, quidam  
autores sint. Nam à M. Regulo usque ad eum diem L. pro-  
pè annorum intercesserat spaciū, ex quo nullus impera-  
tor Romanus cum valido exercitu terram Aphricam intra-  
uerat. Meritò igitur pauoris ac tumultus omnia erant ple-  
na. Augebat etiam terrorem Scipionis nomen, cui Cartha-  
ginenses quem ducem aut opponerent, aut parem arbit-  
ratentur non reperiebant. Asdrubal Gilsonis filius egre-  
gius ea tempestate imperator habebatur, quem victum à  
Scipione fugatūmque ex Hispania meminerant. In eo ta-  
men atque in Syphace potentissimo rege magnam spem  
seruandæ patriæ reponentes Pœni, hunc rogare, illum mo-  
nere non desistunt, ut quanta maxima celeritate possint, A-  
phricæ rebus subueniant. Sed dum hi copias iungunt, inte-  
rim Hanno Amilcaris filius proximam regionem tueri ius-  
sus, obuiam Romanis progreditur. Scipio populatis a-  
gris, ditatōque exercitu ingenti præda prope Uticam cum  
omnibus copiis confederat, ut celebrem urbem & oppor-  
tunam ad bellum terra marique gerendum, si qua via fieri  
posset,